DALAM EKSEPSI :  

Mengabulkan eksepsi Tergugat 

untuk sebagian ;  

DALAM POKOK PERKARA: 

1. Menyatakan gugatan Penggugat 

tidak dapat diterima (niet 

ontvantkelijk verklaard);  

2.  Menghukum Penggugat untuk 

membayar biaya perkara 

sejumlah Rp3.265.000,00 (Tiga 

juta dua ratus enam puluh lima 

ribu rupiah) 

Belum 

inckraht 

wolker/kali waena; Sebelah 

Timur : berbatasan dengan 

tanah milik adat Menurut 

hukum adalah benar dan Sah 

Hak Milik dari Para 

Penggugat;  

4. Menyatakan bahwa 

Perbuatan Tergugat 

membuat Surat Pernyataan 

Pelepasan Hak Atas Tanah

[...]

tanah bersertipikat Hak 

Milik No. 00629/Waena atas 

nama Pemegang Hak 

Rachmad Effendi adalah 

merupakan Perbuatan 

Melawan Hukum. 

5. Menghukum Tergugat untuk 

membayar ganti kerugian 

kepada para Penggugat, baik 

materiil maupun immaterial 

sebesar Rp. 

21.060.000.000,- (Dua 

puluh satu milyar enam 

puluh juta rupiah), dengan 

rincian sebagai berikut : 

Kerugian materiil : 

a. Hilangnya penguasaan 

tanah milik Penggugat 

seluas 2752 M2 x harga 

tanah Rp. 5.000.000,- per 

meter persegi atau sama 

dengan Rp. 

13.760.000.000,- (Tiga 

belas milyar tujuh ratus 

enam puluh juta rupiah). 

b. Hilangnya kemungkinan 

keuntungan untuk usaha 

showroom mobil yang 

sedianya akan dibangun 

di lokasi tanah milik 

Penggugat sebesar Rp.  

c. 2.000.000.000,- (dua 

milyar rupiah).  

d. Biaya Pengurusan tanah 

dan perkara yang sudah 

dikeluarkan Penggugat 

sebesar Rp. 

300.000.000,- (tiga ratus 

juta rupiah). Jumlah 

kerugian materiil yaitu 

sebesar Rp. 

16.060.000.000 (enam 

belas milyar enam puluh 

juta rupiah) kerugiaan 

Immateriil sebesar Rp. 

5.000.000.000,- (lima 

milyar rupiah) Jumlah 

kerugian materiil dan 

immateriil yang diderita 

Penggugat seluruhnya 

sebesar Rp. 

21.060.000.000,- (Dua 

puluh satu milyar enam 

puluh juta rupiah). 

6. Menghukum Tergugat untuk 

menyerahkan objek 

sengketa yaitu tanah seluas 

2752 M2 kepada Para 

Penggugat dalam keadaan 

kosong tanpa beban dan 

tanpa syarat, baik dari 

tangannya maupun dari 

tangan orang lain atas 

izinnya, bila perlu secara

[...]

melawan hukum , yang 

dijadikan dasar perbuatan 

melawan hukum yang 

dilakukan oleh Tergugat di 

lokasi milik Penggugat, 

tidak mempunyai kekuatan 

hukum yang mengikat;  

9. Menyatakan Tergugat 

membayar dwangsom (uang 

paksa) sebesar Rp. 

25.000.000.(dua puluh lima 

juta) per hari kepada 

Penggugat sejak dibacakan 

isi putusan ini, sampai 

dipenuhinya isi putusan ini 

oleh Tergugat;  

10.  Menyatakan Putusan dalam 

perkara ini dapat dijalankan 

terlebih dahulu (Uitvoerbaar 

Bij Voorrad) meskipun ada 

upaya hukum dari Tergugat;

[...]

berbatasan dengan kali 

kamp wolker/kali waena; - 

Sebelah Timur: berbatasan 

dengan tanah milik adat Menurut 

hukum adalah Hak Milik dari 

Para Penggugat;  

4.  Menghukum Tergugat untuk 

membayar ganti rugi kepada Para 

Penggugat sejumlah yaitu 

sejumlah 1.106.000.000,- (Satu 

Milyar Seratus Enam Juta 

Rupiah); 

5. Menghukum Terbanding semula 

Tergugat untuk membayar biaya 

perkara dalam kedua tingkat 

peradilan, yang dalam tingkat 

banding ditetapkan sejumlah 

Rp150.000,00 (seratus lima puluh 

ribu Rupiah);  

6. Menolak gugatan selain dan 

selebihnya 

3 Nomor putusan 

834/K/Pdt/2025 

1.Sianita 

Sofian 

2.Roy Effendy 

1.Menteri Pekerjaan 

Umum Dan Perumahan 

Rakyat Republik 

Indonesia  

2.Direktur jenderal 

MENGADILI: 

1. Mengabulkan permohonan kasasi